
 

Delibera della Giunta Regionale n. 284 del 09/06/2020

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 6 - Grandi Opere

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FESR 2014/2020. "GRANDE PROGETTO "LA BANDIERA BLU DEL LITORALE

DOMITIO" PROGETTO LOTTO FUNZIONALE 2 COMUNI DI MONDRAGONE,VILLA

LITERNO, CASTEL VOLTURNO (CE)". DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 130 del  22 Giugno 2020



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE

a) la Giunta Regionale, con D.G.R. n. 720 del 16/12/2015, ha preso atto della Decisione della Commis-
sione europea n. C(2015)8578 del 1° dicembre 2015 di approvazione del Programma Operativo Re-
gionale Campania FESR 2014/2020;

b) la Giunta Regionale con Deliberazione n. 39 del 02 febbraio 2007 ha istituito il Comitato di sorve-
glianza del POR Campania FESR 2014/2020;

c) in data 22 marzo 2016, nell’ambito del Comitato di Sorveglianza, è stato approvato il documento me-
todologico e i criteri di selezione del POR FESR 2014 - 2020 per gli Assi 1,2,3,4,7 e con successiva
Nota prot. n. 33976 del 17/01/2017 si è conclusa la procedura di consultazione scritta dei membri
del Comitato di Sorveglianza per l’approvazione dei Criteri di Selezione relativi agli Assi 5, 6, 8, 9,
10 e AT del POR Campania FESR 2014-2020;

d) con Decisione C(2018) 2283 final del 17 aprile 2018 è stata modificata la Decisione di Esecuzione C
(2015)8578 del 1° dicembre 2015 che approva determinati elementi del Programma Operativo Re-
gionale Campania FESR 2014/2020; 

e) con DGR n. 731 del 13/11/2018 la Giunta della Regione Campania ha preso atto della versione del
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 approvato con Decisione C(2018)
2283 final del 17 aprile 2018;

f) con Decisione n.  C(2020)  1077 final  del  20/02/2020 che approva la riprogrammazione del  POR
Campania FESR 2014/2020;

g) con DD 43 del 01/06/2016 in esecuzione alla DGR 215/2016 si è stabilito di finanziare il completa-
mento dei Grandi Progetti avviati sul POR FESR 2007/2013 a valere sul POR FESR 2014/2020;

h) il  “Grande progetto – La bandiera blu del litorale Domitio” è stato programmato a valere sull’azione
6.3.1 “Potenziare le infrastrutture con priorità alle reti di distribuzione, fognarie e depurative per usi
civili” del PO FESR 2014/2020 per complessivi € 79.123.681,95;

i) con DGR 102 del 19/03/2020 si è stabilito di cofinanziare parte del su detto importo programmato a
valere sul POR FESR 2014/2020 a valere sul Programma Operativo Complementare 2014/2020 per
€ 7.956.552,19;

PREMESSO, altresì, CHE

a) l’intervento, il cui soggetto attuatore è stato inizialmente individuato nell’ARCADIS, Agenzia Regiona-
le Campana per la Difesa del suolo, a cui è succeduta la GR della Campania – Ufficio Speciale
Grandi Opere in attuazione alla L.R.  38/2016, è relativo ad opera  pubblica che ha richiesto per la
sua realizzazione l’azione integrata e coordinata di una pluralità di amministrazioni pubbliche;

b) all’esito della positiva conclusione del procedimento della conferenza dei servizi per l’ottenimento di
ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato, nonché delle
fasi di progettazione preliminare e definitiva,  con determinazione del Direttore Generale ARCADIS
n. 569 del 29/12/2016 è stata disposta l’approvazione in linea tecnica ed economica del progetto
esecutivo Grande Progetto “La Bandiera Blu del Litorale Domitio”. Comuni di Mondragone, Castel
Volturno, Villa Literno (Ce);

c) con successivo D.D. n. 240  del 09.11.2017 è stato approvato il Q.E. dell’intervento di cui trattasi;
d) i lavori, iniziati nel 2017, risultano essere in avanzata fase di esecuzione;
e) tra i lavori eseguiti ci sono anche quelli afferenti ad un nuovo collettore, recapito delle reti fognarie

realizzate sempre nell’ambito del medesimo appalto di frazioni dei comuni di Mondragone e Castel
Volturno;

f) il nuovo collettore confluisce nel preesistente collettore (rete fognaria Destra Volturno) e quindi nel
depuratore, anch’esso preesistente, del Comune di Castel Volturno, entrambi di proprietà del comu-
ne di Castel Volturno e gestiti dalla Volturno Multiutility SpA (gestore del servizio idrico integrato del
comune di Castel Volturno);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 130 del  22 Giugno 2020



g) con nota agli atti dell’Ufficio Speciale Grandi Opere al prot. n. 700598 del 19/11/2019, il gestore del
servizio idrico integrato del comune di Castel Volturno – Volturno Multiutility SpA – comunicava del
sequestro ad opera della Procura di S. Maria Capua Vetere del citato collettore relativo alla rete fo-
gnaria Destra Volturno e del depuratore di Castel Volturno per problematiche connesse alla loro
mancata funzionalità, evidenziando, inoltre, l’impossibilità di avvio all’esercizio del nuovo collettore
realizzato nell’ambito del “Grande progetto – La bandiera blu del litorale Domitio” – Progetto lotto fun-
zionale 2 – comuni di Mondragone, Villa Literno, Castel Volturno (Ce)” fino alla completa risoluzione delle rap-
presentate problematiche al sistema di collettamento preesistente;

h) la Volturno Multiutility SpA, con nota e relativi allegati agli atti dell’Ufficio Speciale Grandi Opere al
prot. n. 169244 del 20/03/2020, ha indicato gli interventi che consentirebbero di superare le imme-
diate criticità sulle opere in loro gestione di proprietà del comune di Castel Volturno e, al contempo,
di poter avviare l’esercizio del richiamato nuovo collettore nell’ambito del Grande Progetto “La ban-
diera blu del litorale Domitio – Progetto  lotto funzionale 2 - comuni di Mondragone, Villa Literno, Castel
Volturno (Ce)”, quantificandone l’importo in complessivi € 622.563,16 comprensivo di IVA;

i) i predetti interventi, con la nota di cui al punto precedente, sono stati anche oggetto di comunicazio-
ne, come d’obbligo, alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Santa Maria Capua Vetere,
per il tramite del consulente giudiziario all’uopo nominato;

RILEVATO CHE

a) le  lavorazioni  di  cui  alla  richiamata  nota  della  Volturno  Multiutility  SpA  riguardano  opere  di
depurazione di rilevanza strategica e con carattere di urgenza che si è determinata a seguito del
sequestro ad opera della Procura di S. Maria Capua Vetere del depuratore relativo alla rete fognaria
Destra Volturno e del depuratore di Castel Volturno;

b) tali opere sono, pertanto, improcrastinabili ed essenziali, sia per il superamento delle sopra descritte
problematiche  ambientali,  sia  per  consentire  la  messa  in  esercizio  degli  interventi  realizzati
nell’ambito del Grande Progetto “La bandiera blu del litorale Domitio – Progetto lotto funzionale 2 -
comuni di Mondragone, Villa Literno, Castel Volturno (Ce)”; 

c) dalle  valutazioni  del  beneficiario/soggetto  attuatore  dell’intervento  “Opere  urgenti  sul collettore
DN1600 (rete fognaria Destra Volturno) e depuratore del Comune di Castel Volturno” per coprire
finanziariamente lo stesso è necessario un importo pari ad  € 622.563,16 comprensivo di IVA;

d) tale  importo  risulta  reperibile  dalle  economie  derivanti  dal  ribasso ottenuto  in  sede di  gara  per
l’aggiudicazione del medesimo Grande Progetto “La bandiera blu del litorale Domitio – Progetto lotto
funzionale  2  -  comuni  di  Mondragone,  Villa  Literno,  Castel  Volturno  (Ce)”  di  competenza  del
medesimo Ufficio Grandi Opere che ammontano a complessivi € 3.162.716,98;

e) il beneficiario degli interventi in parola è il Comune di Castel Volturno;
f) l’Ufficio Speciale Grandi Opere, competente dell’attuazione a regia regionale degli interventi sopra

richiamati, ha verificato il rispetto dei criteri di selezione del POR FESR 2014/2020 approvati e la
coerenza con l’Obiettivo Specifico 6.3 Azione 6.3.1 del medesimo programma;

PRESO ATTO

a) delle economie accertate dall’Ufficio Speciale Grandi Opere derivanti dal ribasso presentato in sede
di aggiudicazione della gara di appalto del Grande Progetto “La bandiera blu del litorale Domitio –
Progetto  lotto  funzionale 2 - comuni di Mondragone, Villa Literno, Castel  Volturno (Ce)”,  per un
ammontare complessivo pari ad € 3.162.716,98;

RITENUTO

a) di dover programmare a valere sul POR Campania FESR 2014/2020 Obiettivo Specifico 6.3 Azione
6.3.1 l’intervento “Opere urgenti sul collettore relativo alla rete fognaria Destra Volturno e depuratore
del Comune di Castel Volturno” per l’importo di € 622.563,16 comprensivo di IVA in quanto ritenuto
di rilevanza strategica e rispondente a fabbisogni di carattere ambientale indifferibili;

b) di dover reperire il su richiamato importo nell’ambito delle economie accertate del Grande Progetto
“La bandiera blu del litorale Domitio – Progetto  lotto funzionale 2 - comuni di Mondragone, Villa
Literno, Castel Volturno (Ce)” ed ancora nella disponibilità dell’Ufficio Grandi Opere responsabile
dell’attuazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 130 del  22 Giugno 2020



c) di  dover  demandare all’Ufficio  Grandi  Opere Responsabile  tutti  gli  atti  amministrativi  e  contabili
consequenziali e necessari all’attuazione del su richiamato intervento  “Opere urgenti sul collettore
della rete fognaria Destra Volturno e depuratore del Comune di Castel Volturno”.

VISTI

a) la Legge regionale 38/2016;

b) la DGR 102 del 19/03/2020

ACQUISITO  il  parere  dell’Autorità  di  Gestione  del  PO  FESR  2014/2020,  reso  con  nota  n.
PG/2020/0267541 del 08/06/2020 e il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria, reso con
nota Prot. 2020-0018241/UDCP/GAB/VCG1 del 09/08/2020;

DELIBERA

1. di programmare a valere sul POR Campania FESR 2014/2020 Obiettivo Specifico 6.3 Azione 6.3.1
l’intervento “Opere urgenti sul collettore relativo alla rete fognaria Destra Volturno e depuratore del
Comune di Castel Volturno” per l’importo di € 622.563,16 comprensivo di IVA in quanto ritenuto di
rilevanza strategica e rispondente a fabbisogni di carattere ambientale indifferibili;

2. di reperire il  su richiamato importo nell’ambito delle economie accertate  del  Grande Progetto  “La
bandiera blu del litorale Domitio – Progetto lotto funzionale 2 - comuni di Mondragone, Villa Literno,
Castel  Volturno  (Ce)”  ed  ancora  nella  disponibilità  dell’Ufficio  Grandi  Opere  responsabile
dell’attuazione;

3. di  demandare  all’Ufficio  Grandi  Opere  Responsabile  l’adozione  di  tutti  gli  atti  amministrativi  e
contabili consequenziali e necessari all’attuazione del su richiamato intervento  “Opere urgenti sul
collettore della rete fognaria Destra Volturno e depuratore del Comune di Castel Volturno”;

4. di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Gabinetto del Presidente, alla Programmazione Unitaria,
alla Direzione Autorità di Gestione POR FESR, all’Ufficio Grandi Opere, alla Direzione per il Ciclo
integrato  delle  acque  e  dei  rifiuti,  Valutazioni  e  autorizzazioni  ambientali,  al  BURC  per  la
pubblicazione e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella Sezione Casa Di Vetro del Sito
istituzionale della Regione Campania.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 130 del  22 Giugno 2020


	BURC n. 130 del  22 Giugno 2020

